illustratus  
casibus.  
Cas. I.

## SIMULTANEA INVESTITURA QUÆSITI. 7

ter semper in alterius parte jus aliquod radicatum, & quæsum habeat. Vna harum sororum, in natu maxima favorem, huic suo juri, vel circiter ita renunciat: Wölle sich auch in faveur ihrer Schwester allem Recht und Gerechtigkeit der Mitbelehnshäfert an dem Guthe der Tria hiermit endt, und ausdrücklich in bester Form Rechtes begeben haben ic. Qua facta renunciatione, hæc cuius in gratiam refutata est sim. investitura, & altera sororum, vita funguntur, solusque frater, cum renunciante superest, ex hac renunciatione illam excludere, & solus succedere prætendit, an audiendus sit, quæritur? Opponit 1) generalia verba, allein Recht der Mitbelehnshäfert an dem Guthe ic, 2) tacitam insuper in ceteris partibus, & toto omnino feudo, futuræque successionis, ex his renunciationem urget, 3) adhibitam juramenti formulam, eydlich capit, & inde, nullum amplius sorori, sed soli sibi in feudo succedendi superesse jus, infert. Si, quod prius membrum spectat, supra §. 1 allegaras DD. hic sententias colligis, quod alterum, taciti eandem, ac expressi esse vim, L. cum quid ff. si cert. pet. GAIL. L. 1. obs. 116. n. 5. adseris, quod tertium, juramentum renunciationi, quamquam generalissimæ adjectum, tantumdem operari, quantum speciale alias renunciationem, arg. L. 77. §. 23. de Leg. II. MASCARD. d. prob. V. 3. concl. 1264. n. 53. WESEN. Cons. 52. n. 24. DAVTH. c. 1. n. 75., aliisque credas, & hanc esse communem, in Jur. Can. fundatam opinionem, c. 9. X. de jure, a qua propter religionem juramenti neutiquam recedendum, quippe quod hoc casu, absque dispendio æternæ salutis servari potest, GAIL. L. 2. o. 37. n. 23. statuas, res conclamata etiam atque etiam videtur.

rationes du-  
bitandi,

§. III. Attamen his altius peripectis, facillimo negotio parebit, fratrem, quod in partes suas trahat, parum, aut nihil habere. Obstant enim quod primum momentum

rationes d-  
cidendi pri-  
mi momen-  
ti,

con-

concernit, partim ea quæ §. 1. in contrarium adseruimus, partim novimus, quod in omni casu ad id, quod contrahentes senserunt, à L. 19. ff. d. R. C. L. 9. C. d. hær. inst. L. 17. C. de don. eorumque indicia denotant, L. 7. §. 2. de supp. leg., sit respiciendum, & quod actus agentium non ultra ipsorum intentionem L. 3. ff. d. R. C. CARPZ. P. II. D. 19. Conf. 32. n. 5. operentur, sed potius ex causa sua principali L. 11. ff. d. R. C., atque ex fine sint dijudicandi L. 3. ff. d. Furt. BARBOS. Loc. Comm. L. I. c. 25. ax. 38. Jam in hac renunciatione deprehendis, inter sororem alteram tantum illam esse factam, & licet ex verbis generalioribus, & ver Mit-Belehnshäf/ argui possit, illam super toto feudo, & non ejusdem tantum parte, institutam esse, quid fratri inde juris? cui exceptio, quod res sit inter alios acta, & quod renunciatio non ad alias personas, nec ad alias res, quam de quibus nominatim actum est, extendetur, CARPZ. P. II. c. 6. d. 20. Tib. DECIAN. V. 3. Resp. 113. n. 21. TREVTL. c. 1. V. 1. d. 25., e diametro resistit; Cum insuper notum habemus, quod nulli prorsus renunciatio proficit, nisi ei, vel ejus hæredibus, cui facta dicitur BALD. in L. 24. C. d. pact. n. 1. BOER. Dec. 104. n. 3. Qui enim Juri suo renunciat, id in paciscentis tantum favorem fecisse intelligitur, eoque jus suum, quatenus de tertio agitur, salvum, integrumque retinet, II. DN. de WERNHER Obs. P. IV. obs. 31. & quod tandem penitus expiret, & pro non facta habeatur, si is, in cuius favorem ista facta fuerit, jure suo, vel per mortem, vel alium casum, aut impedimentum, uti impediatur, ALEXAND. L. 3. cons. 29. COVARVV. P. 3. L. 6. §. 3. n. 4. d. Pact. Card. PARIS. Cons. 26. L. 3. n. 20. Dec. cons. 31. Col. 1. SCHRAD. P. X. S. 9. n. 206. p. 325.

rat. decidi. II.  
momenti.

§. IV. Ex his deductis sequitur jam sua sponte, quod regula alteri momento adposita, hic male adplicetur, cum expeditum sit, expressam renunciationem plus valere quam tacitam,

## SIMVLTANEA INVESTITVRA QVÆSITI. 9

tacitam, PH. DEC. L. 155. n. 5. ff. d. R. J. TIRAQV. in L. si nunquam n. 112. C. d. rev. don., nec quenquam casu, de quo non cogitavit, vel quem non expressit, renunciasse præsumi, JOH. OLDENDORP. Ench. Exc. contr. renunc. exc. 13. MAS-VER. Pr. For. t. de renunc. n. 5. Renunciationes enim juri-um non præsumuntur, quia in facto consistunt, & non cre-dibile est, quenquam suum jactare velle L. 25. ff. d. prob. c. 5. X. de renunc. arque adeo evidenter sunt probandæ, CE-PHAL. Cons. 605. V. 4. n. 2. MYSING. Rp. 43. n. 38. Si præ-sertim alia, quam renunciationis, capi potest conjectura, DE WERNHER Obs. P. X. o. 18. Quod omnino hoc in casu sese exerit, ubi soror quidem in favorem sororis renunciasse feu-do, non æque vero tacite in fratris commodum, dicitur.

§. V. Quod vero tertium attinet momentum, cui, ro-bur, & æs quasi triplex, per verba Eydlich adstruitur, no-vimus, universali DD. consensu hæc verba, eydlich / & an Eydes- statt/ juramenti corporalis, & obligatorii vim, ac efficaciam non habere, RAVCHB. P. I. qu. 34. n. 16. M. PIST. V. 2. Cons. 19. qu. 22. BORCHOLT. de pact. c. 5. n. 61. ff. WESENB. Cons. 15. & 23. STRYK. c. I. §. 17. Quoties enim juramen-tum auctum debet corroborare, toties forma illius solennis prærequiritur, BALD. in c. 26. X. de jurej. FELIN. in c. 7. X. de test. WESENB. cons. 15. n. 63. Et id tanto magis in foemini-s, quæ ad renunciationes juriū facilius adducuntur L. f. C. de don. ant. nupt. H. PIST. L. 4. qu. 6. n. 3., & aliud in-super sit, actualiter juramentum præstare, aliud juramenti loco promittere, COLER. de Proc. Exec. P. I. c. 10. n. 241. A BEL STRASBURG. cons. 3. n. 4. quod prius in contrarium alle-gata Jur. Canon. dispositio innuit, & multi in Saxonia pro essentiali forma in muliere renunciante arg. P. II. Const. 35., exposunt Doctores, v. SETSER. d. jur. L. I. c. 16. n. 17. CARPZ. P. II. c. 16. d. 6. Quid quod demum juramenta juxta substra-

rat. decid. III.  
momenti.

B

tam

10 DE RENVNCIATIONE JVRIS EX

tam materiam sunt interpretanda, & hinc ad alia, & non cogitata, minime extendenda; Proinde sequi putarem neque his ex verbis, renunciationem in favorem quoque fratris factam esse, redundare; neque priora momenta, soroem tam a ceteris, quam sua potissimum parte, excludere posse.

CAT. II.

§. VI. Jam ad alterum hujusmodi generalioris renunciationis casum. Tres nimirum fratres in feudo patrui unam, eandemque pro se, & filiis una suis simultaneam, investituram obtinent, ita ut hi proprio quoque facto, quasi nominarim investiti, defuncto parente, succedant. Horum natu minor, militiae, & castris deditus, reliquis fratribus vel ita jus suum tradit: Er wolle sich auch an dem Lehnguthe seines Betters/ und sonstien allem Recht/ und Ge rechtigkeit/ so ihm ie zu statten kommen möchte/ ausdrückl. und wohlbedächtig/ für sich/ u. was ihm angehe/ iezt/ und zu ewigen Zeiten/ begeben haben ic. Jam tene, hoc peracto, 1) matrimonium renuncians contrahit, & liberos suscipit, 2) natu major, accepta partis feudi, ad se delati, aestimatione, novum adquirit feudum, fratres suos, eorumque masculos simultanei investiendos, expedit, & non multo abhinc decedit. Quæritur 1) an liberi per renunciationem patris, in feudo sint exclusi? 2) an ipse renuncians, vi verborum, iezt/ und zu ewigen Zeiten/ ic. und sonsten ic. quod frater anxie propugnat, in feudo fratris noviter comparato, succedere nequeat? Videtur equidem, quod priorem quæstionem spectat, filios per verba: Für sich/ und was ihm angehe ic. licet post renunciationem nari sint, a patre in una, eademque renuntiatione esse comprehensas, præsertim cum patremfamilias nihil magis concernat, & tangat, quam ipsi liberi, ipsaque familia: Præterea otiosa hæc clausula foret, quod naturæ pactorum repugnat, quippe ubi verba

Rat. dubit.  
quæst. I.

## SIMVLTANEA INVESTITVRÆ QVÆSITI. 11

verba semper ita sunt interpretanda, ut effectum aliquem, & operationem fortiantur, nec superflua audiant, L. 20. §. 9. ff. d. hær. pet. Card. T V T S C H. T. 4. L. I. concl. 30. n. 52. aut si dubia sint, & varium significaturum habeant, in eum, qui aptior est, intelligenda veniunt, atque ad id semper respicendum est, ne ita capiantur, ut negotium elusorium reddatur, arg. L. 67. ff. d. R. J. de W E R N H E R. Obf. P. I. obf. 27. hinc eorum interpretatio regulariter contra eum, qui mentem non satis expressit, facienda est, qui sibi imputare deberet, quod non apertius locutus fuerit, L. 39. ff. d. paet. W E S E N B. Parat. ff. b. t. B A R B O S. Loc. Com. L. 60. c. 105. ax. i. Imo si haec renuncianti non præjudicent verba, novimus, quod liberis neque J. N. neque Civ., neque ipsis Dispositionibus Saxonicas Feudalibus integrum esse dicatur, ac permisum, patris facto ut contraveniant, quin illud potius præstare teneantur, Torg. Ausschreib. §. dieweil aber dennoch daß ein Sohn ic. Nec hoc aliquid facere putamus, quod hi ipsi ex provisione primi acquirentis prima investitura comprehendantur, & ad successionem vocentur: cum tamen jus sanguinis, per quod succedunt, a parentibus habeant. C A R P Z. L. 6. Rp. 16. it. Dec. 169. ergo non meliore, quam pater renuncians, jure uti, & ad successionem, antehac plene, & expresse renunciatam adspirare queant; cum separari eos non conveniat, qui pari jure gaudent, & quos eadem aequitatis ratio conjungit L. I. §. 10. ff. de duob. reis P H I L. M A T T H. L. 2. Cons. Marp. 26. n. 18.

§. VII. Verum, ut taceam, verba allata, was ihm an-  
gehe/ stylo, formulaque loquendi communi, exceptionem potius, & limitationem parere, & indicare, quibus renuncians vel id innuit, ut non ultra se ipsum, suamque personam, conventionem extendi cupiat, obstat præmissis, I.) quod mens & intentio, ut supra, contrahentis, & verba sint  
Rat. decidit.  
quest. I.

(1)

B 2

inspi-

inspicienda & ponderanda, quæ ubi clara, de intentione non amplius laborandum, nec ad ambiguas conjecturas recur-  
recurrentum est, L. 4. ff. d. Leg. I. CR AVET. cons. 273. n. 7.  
BARBOS. l.c. L. 19. c. II. ax. 30., & si quid, posito, obscuritatis,  
& ambiguitatis spirent, minimum hic sequendum L. 9 &  
39. ff. d. R. C. & ita eorum instruendam interpretationem  
esse novimus, ut alter contrahentium, nedum tertius, quoad  
ejus fieri potest, damno afficiatur, H. PIST. L. 3. qu. 4. n. 6.  
quidquid æquitatis regulis repugnat, & Juri & rationi con-  
sentaneum non haberur, aliquem duplici ejusdem rei one-  
re affici à L. 2. §. 2. ff. d. Leg. Rhod. de jact. M EV. P. 7. Dec.  
u9. quod omnino hoc in passu fieret, cum renuncians non  
solum, sed liberi simul sperata successione excluderentur.

(2) Scimus, strictæ renunciations esse interpretationis, imo  
strictissimæ, DECIAN. Cons. 379. CARD. PARIS. Cons. 12. n. 65.  
SCHRAD. P. VIII. c. 5. n. 30., neque de persona ad personam,  
neque personam renunciantem egredi CARPZ. P. II. c. 35. d. II.  
n. 3. & hinc colligi, omnem renunciationem regulariter esse  
personalem, nisi ex circumstantiis, realem esse eam, adpareat,  
STRYK. c. I. §. 9. & hanc tantum realem nominari, quæ verbis  
expressis hæredum mentionem facit, CARPZ. c. 4. quod præ-  
sertim hoc in casu attendendum, ubi expressa horum neque  
mentio sparsa, neque de matrimonio ineundo, proleque su-  
scienda, cogitatum est. Nonentis vero nullas esse affectio-  
nes, Logicorum turba quotidiana luce clamitat, & renun-  
ciationem ipsam ad non cogitata minime extendi, univer-  
saliter DD. adffirmant v. WESENBECK. cons. 47. MENOCH.  
cons. 335. DALNER. c. I. e. 2. n. 8. III.) Huc non facit, quod li-  
beri patris factum impugnare nequeant, cum res intelligen-  
da sit in terminis habilibus, si nimirum, vel ab ipso patre  
in renunciatione expresse sint vocati, CEPHAL. L. 3. c. 371.  
n. 32. KNIPSCH. d. Fid. Fam. ill. c. 16. n. 13. ANTON. de SAM-

MA.

SIMULTANEA INVESTITURA QUÆSITI. 13

M A. Dec. Lusat. D. 51. n. 5. vel si juri renuncietur, quod a solo pendet patre, vel si lucrum ex hæreditate ejus ceperunt, arg. L. 14. C. d. R. V. PHIL. Dec. cons. 184. Hæc omnia hic non solum penitus exulant, verum etiam conficiunt, patrem in sui quidem præjudicium, non vero librorum renunciatione, sed illis potius jus salvum illæsumve conservasse. Insuper IV) norum est, illos factio paterno non contravenire, qui tenorem instrumenti renunciationis, ad limites suos directi, obseruant, Tr. de renunc. Cons. 9. ed. SCHILT. p. 249. Hinc male textus Mand. Torgav. supra allegatur, quippe quod necessariam feudi, ex circumstantiarum gravitate natam, venditionem, & ita a filiis non impugnandam, pro fundamento habet, non æque vero promiscuam aliquam, & pro llibitu in liberorum detrimentum institutam, involuit, quod hoc in nostro omnino attendi debet casu, ubi infelicitate certe a feudo ex necessitate vendito, ad simultaneam investituram, quæ non a patre, sed a primo acquirente in liberos redundat, sponte, nihiloque urgente, renunciata, argumentatio procederet. Quid quod expediti Juris censeant DD., quod, quemadmodum renunciatio vasalli, neque filiis, neque descendantibus ipsius noceat, CRAVETT. Cons. 84. Col. 2. SCHRAD. P. X. S. IX. qu. f. n. 210.: ita multo minus renunciatio nostri Juris præjudicium ipsius illatura sit, præferim cum liberorum juri pater valide hand renunciare in feudis, testante Dn. de WERNHER P. IV. o. 32. sed generaliter potius hæres defuncti factum impugnare queat, quoties non jure hæreditario, sed proprio nititur, L. 75. ff. de Eviçt. L. F. C. eod. EVONRARD L. 116. n. 19. CRAVETT. cons. 200. n. 7. KNIPSCHILD. c. I. c. II. n. 414. BRVNNEM. cons. 3. n. 166. Itaque his ex momentis, neque ex patris facta renunciatione, neque ex verbis adpositis, liberos a successione, vi simul invest. ipsis deferenda, nullo modo arcendos esse putarem.

B 3

§. VIII.

Rat. dabi-  
tandi quæst.  
II.

§. VIII. Quod alteram spectat quæstionem, an scil. renuncians per verba, und sonsten it. jetzt / und zu ewigen Zeiten/ etiam a fratribus feudo, ex pecunia feudalii noviter adquisita, sit excludendus, videtur equidem illum juri quoque futuro, licet non per expressa, æquipollentia tamen verba, renunciasse. Jam vero notum est, quod, si verba multum generalia, & urgentia sint, & adpareat de jure futuro in genere esse cogitatum, renunciatur ei esse præsumatur, JAC. MANDEL. *Cons. II. n. 17.* MASCARD. *d. I. concl. 1264. n. 21.* J. DAVTH. *I.c. n. 128.* Et si hæc exclusionem quoque non operentur, in aprico est, ipsum fratrem, cum in perpetuum successioni renunciaverit, simul omnibus beneficiis, quæ ejusdem intuitu ad ipsum redundant, renunciasse, per consequens feudo, ex pecunia renunciati penitus feudi, comparato, cum surrogatum succedat in locum surrogantis, L. 36. ff. de don. int. vir. & ux. L. 28. ff. de Cond. & dem. L. 28. §. 1. ff. de jurej. KELLENB. *I.c. qu. 2. n. 32.* & feendum, fratribus noviter emtum, non aliter considerari queat, ac si pars aliqua istius renunciati esset: jam vero qui totum absolute refutat, ex communi sententia partem quoque refutasse censemur, & quæ alia &c. Verum brevissimis hæc componeamus. Ut riteamus, universali sere DD. consensu jus futurum esse irrenunciabile, v. *Vit. de CAMBAN. tr. de Claus. t. de renunc. fut. jur. SCHVRF. Cent. 3. c. 87.* PRÜCKM. c. 8. n. 158. DALLNER. *L. c. c. 16.*, & renunciationem ex se, suaque natura ad illa non extendi, SEB. MEDIC. *tr. de Reg. Jur. reg. I. GAIL. L. I. o. 97.* (I. Verba renunciationi adposita de præsenti tantum casu, & non ultra intentionem, & cogitata renunciantis sunt accipienda. Renunciavit enim juri suo in feudo quæsto, rebus quasi sic stantibus, quæ clausula omni renunciationi, omnibusque actibus tacite ineſt, BOER. dec. 147. n. 12. MYNSING. *Cent. 2. obs. 7.* FR. BAR. A SCHENCK *Virid.*

Rat. deci-  
dendi,

(1)

*Virid. concl. jur. cl. 28.* non æque vero iis juribus, ac commo-  
dis, quæ ex nova plane superveniunt causa *L. 9. ff. d. trans-*  
*act. SCHRAD. P. VIII. c. 6. n. 31.* MATTH. de *Afflict.* dec. 350. n.  
4. DECIAN. *V. I. rp. 3.* OLDENDORP. *d. l. ex. 15.* qualis est  
feudi, a fratre, novi, comparatio, atque ipsi hinc collata simul-  
tanea in illo ipso investitura. II. Nec huc aliquid facit, & tra-  
hi potest, quod surrogatum succedit in locum surrogantis;  
versamur enim in materia ubi pactis, & conventionibus ef-  
ficiendum, ut scil. pecunia, ex feudi parte redacta, qualita-  
tem vel feudalem habere, vel alii feudo comparando, im-  
pendi debeat, v. HORN. *Jp. Feud. c. 4. §. 26. ff.* alias enim  
illa feudal non est, CARPZ. *P. 3. c. 30. d. l.* ergo ipsi memorata  
regula, & cetera adplicari nequeunt, & posito, III.) hæc  
omnia nihil operari, notum tamen est, renuncianti ad ea  
regressum concedi, quæ ex facto renunciatarii oriuntur,  
quia renunciatio nunquam ea, quæ ex facto ejus, cui renun-  
ciatur, ortum habent, includit, ROL A VALLE *Conf. 95. n.*  
37. TIB. DECIAN. *V. 3. rp. 19. n. 54.* PH. DEC. *es. 27. n. 4.*  
HYPP. DE MARSIL. *Sing. 96.* MASCARD. *d. l. V. 3. c. 126. 4. n. 34.*  
DALLNER. *l. c. n. 78. c. 18. n. 6.* Hinc fratrem, non obstante  
sua renunciatione, in feudo fratris noviter adquisito, omni  
jure succedere posse, putamus.